GRUNDLAGENKURS

Thermogravimetrie (1G)

Die Thermogravimetrie (TG oder TGA) ist ein Standardverfahren der Thermischen Analyse zur
Bestimmung von Massenanderungen aufgrund von Verdampfung, Zersetzung oder Wechselwirkung
mit der Atmosphare.

Schwerpunkte dieses Kurses sind neben der Vermittlung einer soliden theoretischen Grundlage vor allem
praktische anwendungsspezifische Aspekte. Informationen zu Geratetechnik, Kalibrierung, Proben-
praparation, Planung, Vorbereitung und Durchfihrung von Messungen sowie zu Auswertung und
Interpretation von Ergebnissen sollen Sie unterstlitzen, lhre taglichen Messaufgaben zu meistern. In
kleinen Gruppen erarbeiten wir zusammen mit [hnen die dazu notwendigen Losungsstrategien — gerne
auch mit lhren eigenen Proben.
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PROGRAMM

Tag 1 (Dienstag)

09:00 BegriBung

09:15 Methoden, Messprinzipien, Aufbau von
TG-Geraten

10:00 Probenvorbereitung mit Workshop

10:45 Kaffeepause

11:00 Strategien zur Messdurchfiihrung mit
Start vonKorrekturmessungen

12:30 Mittagessen

14:00 Start von Probenmessungen

14:30 NETZSCH-Analysesoftware:
Schritt-fr-Schritt-Auswertung von
Beispielmessungen

15:30 Kaffeepause

15:45 Artefakte in TG-Kurven

16:30 Auswahl von Proben fur Messungen
am Folgetag

17:15 Ende des ersten Kurstages

Abendprogramm
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Tag 2
09:00

10:00
11:00

11:15

12:30

13:45

14:30

16:00

(Mittwoch)
Vorbereitung und Start weiterer
Probenmessungen

Kalibrierung, Vortrag und Workshop
Kaffeepause

Ausgewahlte Applikationsbeispiele & Diskussion
von Teilnehmerbeispielen

Mittagessen

Workshop: Auswertung und Interpretation
von Kurven (inkl. der wahrend des
Kurses durchgefihrten Messungen)

Weiterfuhrende TG-Techniken
(z.B. TG+ MS, TG + FT-IR)

Ende der Veranstaltung




